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Избори во Комората во 2016 година  

Тековната 2016 година е изборна година во Комората на овластени архитекти и овластени 

инженери на Република Македонија на скоро сите изборни функции.  

Комората на овластени архитекти и овластени инженери на Република Македонија има комплексна 

структура со 12 професионални одделенија, каква не постои во другите струкови коморски здруженија во 

државата. Ваквата структура значително го отежнува изборот на било кој орган во Комората, бидејки 

подразбира поединечни избори во секое одделение (за претставници во собрание, раководители на 

одделенија, кандидати за претседател, потпретседател на Комората, председавач на Собранието итн), а 

потоа фер распределба на раководните функции по одделенија при заедничкиот избор на централните 

органи на Комората.  Ваква комплексност  бара висок степен на етичност во изборниот процес и меѓусебно 

разбирање, координација и подршка помеѓу професионалните одделенија. Дополнително, Комората има 

законска обврска за правична застапеност на заедниците во органите на Комората за што е исто така 

потребна координација и разбирање помеѓу професионалните одделенија. Во овој контекст, во 

приложениот план на активности за спроведување на изборите, и во упатствата за избори предложени се 

корективни мерки, кои и формално отвораат можност за координација помеѓу професионалните 

одделенија.   

Доколку професионалните одделенија и нивните раководители се водат од парцијални интереси, а 

не интересите на Комората во целина, и доколку не постои разумна координација и разбирање помеѓу 

одделенијата, би бил значително отежнат процесот на транспарентни и успешни избори на централно ниво 

на Комората.   

Претходните избори во Комората се спровеле врз основа на одлуки за избори но без соодветни 

упатства, и се водени воглавном од основачкиот елан во Комората. Сега се отвора неопходност од  

поструктуиран, потранспарентен и регулаторно поиздржан пристап, како долгорочно решение за сите идни 

изборни процедури во Комората.  
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План на активности за спроведување на сите изборни циклуси во Комората во 2016 година 

1. Во текот на месец Јануари-Февруари 2016  

1.1 Генералниот Секретар на Комората да изготви план на активности за спроведување на изборите на 

сите нивоа во Комората, да ги ревидира сите досегашни постапки за избори и да изработи 3 предлог 

упатства за избор на органи во Комората (Собрание, Управен одбор и Претседател на Комора).  

1.2 Управниот одбор да ги усвои упатствата за избор на органи во Комората од точка 1.1.  

1.3 Управниот одбор да го дефинира бројот на претставници по одделенија во Собранието на Комората, 

согласно бројот на активни членови во секое одделение. 

1.4 Управниот и Надзорниот одбор на Комората, на заеднички состанок да: 

1.4.1 Донесат предлог ротациона шема за носители на функции во Комората со предлог кои одделенија  

би биле носители на функциите: претседател, потпретседател и членови на управен одбор, 

председавач, заменик председавач на собранието, претседател на надзорен одбор и застапеноста 

на заедниците на раководните функции, согласно член 109 (5) од Законот за градење.  

1.4.2 Утврдат предлог членови на изборната комисија. 

 

2. На Собранието на Комората кон крајот на во Февруари да се донесат следните акти: 

2.1 Упатство за избор на претставници во Собранието на Комората, раководители и заменик 

раководители на одделенијата, председавач и заменик председавач на Собранието на Комората и 

членови на Надзорен одбор на Комората.  

2.2 Упатство за избор на членови на Управен одбор. 

2.3 Упатство за избор на Претседател и Потпретседател на Комората. 

2.4 Одлука за распишување на избори во Комората , согласно член 9 став 7 од Статутот на Комората. 

2.5 Избор на комисија за спроведување на изборите во Комората, согласно предлогот од 1.4.2. 

 

3. Во текот на месец Март 2016 

3.1 Да се започне со формалната постапка за избор на Претседател на Комората. Оглас на 9 Март 2016. 

 

4. Во текот на Март – Април 2016 

4.1 Сите одделенија, задолжително да извршат интерен избор на свои претставници во Собранието на 

Комората, раководител и заменик раководител на одделението, предлози за сите останати изборни 

функции во Комората (ако имаат предлози). 

 

5. На Собрание во Јуни 2016 (најдоцна до 10 Јуни 2016) 

5.1 Верификување на мандатите на претставниците од одделенијата во Собранието на Комората.  

5.2 Да се изврши избор на Претседавач и заменик претседавач на Собранието на Комората. 

5.3 Да се изврши избор на Претседател и Потпретседател на Комората.  

5.4 Да се изврши избор на членови на Управен одбор на Комората.  

5.5 Да се изберат членови на Надзорниот одбор на Комората 

5.6 Да се изберат членови на Комисијата за решавање жалби од втор степен 

Подготвил 

Димче Атанасовски, Генерален Секретар на Комората 


